SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA – UFU
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  DO PONTAL- ICHPO

Programa de Educação Tutorial (PET) do Curso de História

EDITAL DE INSCRIÇÃO  E SELEÇÃO TRABALHO DE CAMPO PET HISTÓRIA UFU PONTAL

Edital n.  02/2023

O tutor do Programa de Educação Tutorial (PET) do Curso de História do Instituto de Ciências Humanas do Pontal da
Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições torna público Edital de inscrição e seleção para o  seu
Trabalho de Campo. Como segue:

1. IDENTIFICAÇÃO
Destino Cidades de Goiânia - Brasília

Docentes responsáveis - Aurelino José Ferreira Filho
- Geovanna de Lourdes Alves Ramos

Curso participante História

Meio deslocamento: Ônibus (40 lugares)

Cidade(s) saída /  destino(s): Ituiutaba (MG) / Goiânia (GO) / Brasília (DF) / Ituiutaba (MG)

Período da viagem:
Início (data): 06/11/2023 Horário  saída: 06h00

Término (data): 08/11/2023 Horário chegada Ituiutaba: 22h00

1.2. JUSTIFICATIVA
O Trabalho de Campo objeto deste Edital justifica-se  pelo papel formativo e organizativo atribuído aos grupos PETs
UFU,  com  enfase   no  ensino,  pesquisa  e  extensão,  bem  como   promover  ações  de  integração,  de  sociabilidade  e
permanência  acadêmica;  justifica-se  também  por  seu  caráter  formativo  enquanto  ampliação  da  formação  dos(as)
discentes do Curso de História UFU Pontal, como futuros professores pesquisadores, entendendo instituições museais,
arquivos, monumentos históricos, entre outros, como bens culturais necessários à formação de profissionais qualificados
em História.

1.3. OBJETIVO DA VIAGEM
Visitas á instituições   museais,  arquivísticas,  memoriais e históricas bem como aparelhos culturais e arquitetônicos de
interesse formativo dos(as) discentes do Curso de graduação em História UFU Pontal.

1.4. DO ROTEIRO

06/11/23 – Segunda feira:
Manhã:

06h Saída de Ituiutaba – Campus Pontal
Tarde:
13h Museu Antropológico Goiânia –
UFG

Noite:
18h Previsão de chegada em Brasília  /
tempo livre

07/11/23 – Terça feira:
Manhã
8h – Café
9h – Museu Nacional da República
10 – Catedral Metropolitana
11 – Palácio do Itamaraty
12h Almoço Conjunto Nacional

Tarde
13h30 Congresso Nacional
14h30 Museu Histórico de Brasília
15h30 Praça dos Três Poderes
16h30 Palácio da Alvorada

Noite:
Tempo livre

08/11/23 – Quarta feira:
Manhã
8h Café
9h UNB (Museus)
12h Almoço

Tarde
13h30 Memorial dos Povos Indígenas
14h30 Memorial JK
15h30 MAC
16h30 Ermida Dom Bosco

Noite
18h Retorno à cidade de Ituiutaba (MG)

2. DO TOTAL DE VAGAS DESTINADAS À ESTE EDITAL
2.1. Serão disponibilizadas 11 vagas para petianes  do PET História (que não precisam se inscrever neste Edital), 2 vagas
para docentes acompanhantes e 27 vagas aos(a) discentes do Curso de História UFU Pontal, objeto deste Edital;

3. DOS CRITÉRIOS DAS INSCRIÇÕES/SELEÇÃO
3.1. Poderão se inscrever/candidatar a este Edital, todos(as) discentes matriculados(as) e cursando o semestre 2023-1 no
Curso de História UFU Pontal;

4. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
4.1.  Terão prioridades, para efeito de direito à  vaga, discentes cursando os seguintes semestres do Curso no presente
semestre letivo, na seguinte ordem de classificação:

1o lugar discentes cursando o 9o  período
2o lugar discentes cursando o 7o  período
3o lugar discentes cursando o 5o  período
4o lugar discentes cursando o 3o  período
5o lugar discentes cursando o 1o  período

Todos(as) discentes inscritos e não selecionados(as) na primeira seleção das 27 vagas serão automaticamente inscritos
em Lista de espera que obedecerá esta mesma ordem de classificação e chamada;

4.2. Como critério para desempates será utilizado a data do envio do e-mail de inscrição por parte do(a) candidato(a)

3. DAS DATAS E PRAZOS
3.1. Período das inscrições: 16 à 20/10/2023;
3.2. Resultado da classificação (27 vagas) e sua respectiva lista de espera: 23/10/2023;

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1. As inscrições se darão por meio do envio de  Ficha de inscrição, ANEXO 1 deste Edital, devidamente preenchida e em
formato PDF, para a secretaria do Curso de História UFU Pontal, sechist@ufu.br, e a  data da inscrição, inclusive para
efeito de desempates, será a data do envio do e-mail.

5. DA CONFIRMAÇÃO DE PRESENÇA NO TRABALHO DE CAMPO
5.1.  A  confirmação  da  presença  no  trabalho  de  campo  se  dará  por  meio  da  participação  OBRIGATÓRIA,  ou  com
justificava de ausência enviado para o whatsapp 9 9200-5711, na reunião preparatória a se realizar em 25/10, as 14h na
sala D 315.
5. 2.  O não comparecimento nesta reunião, sem justificativa prévia, acarretará automaticamente em perda da vaga no
referido Trabalho de Campo.

6. DA LISTA DE ESPERA
6.1. Todas ausências não justificadas na referida reunião preparatória acima descrita serão destinadas à lista de espera.
6.2.  Os(as)   candidatos(as)inscritos na lista de espera,  havendo disponibilidade de vagas,  serão comunicados de sua
confirmação por whatsapp, entre os dias 26 e 27/10/23, devendo confirmar seu interesse de imediato, para que outro(a)
candidato(a) seja imediatamente chamado(a);

7. DO RESULTADO FINAL
7.1.  A lista de classificação final será divulgada no dia 30/10/23 por meio do e-mail oficial do Curso de História; pelo
Instagram e whatsapp do PET História.

8. DOS CUSTOS DO TRABALHO DE CAMPO
8.1.  O Curso de História UFU Pontal custeará apenas o transporte para o referido Trabalho de Campo, sendo que o
custeio de acomodações e refeições durante a realização do mesmo, será de responsabilidade individual de seus(as)
participantes.
8.2. A reserva de acomodações na cidade de Brasília será de responsabilidade individual de cada participante do referido
Trabalho de Campo

9. DAS RESPONSABILIDADES DO PET HISTÓRIA
91. O PET História responsabiliza-se pelo custeio de parte deste Trabalho de Campo;
9.2.  O PET História responsabiliza-se por organizar e coordenar este Trabalho de Campo nos horários de atividades
programadas;
9.3.  O PET História NÃO se responsabiliza por  quaisquer ocorrências que venham a ocorrer FORA dos horários de
atividades programadas.

Ituiutaba, PET História UFU Pontal 11/10/2023

	1. IDENTIFICAÇÃO
	1.2. JUSTIFICATIVA
	1.3. OBJETIVO DA VIAGEM
	1.4. DO ROTEIRO